



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۶/۰۲

شیرمحمد امینی ستانکزی

د کتابونو مطالعه د څه لپاره!؟



مطالعه دانسانانو دپوهې دكچې په لوړولو او دښوولارو دښوولو يوازینی وسيله ده، چې دخداى (ج) مخلوقاتو ته دښو لارو لارښونه او دبدوڅخه دمخنيوي كولو سپارښتنه كوي. ددې لپاره مطالعه مور ته هغه څه را زده كوي، چې له دې مخكې په ډېرى څيزونو باندې نه پوهېدلو او په نړى كې كومې اختراعگانې شوي او كېږي، هغه دمطالعي او پوهې په برکت رامنځته شوي دي |

مطالعه د حافظي پياوړتيا كې رڼه رول لوبوي، كله چې دانسان حافظه وده وكړه، نو دموضوع دلاړوښانتيا په اړه ښه درك كولاى شي، دلوست په برکت فکرونه دمنفي څخه مثبت لوري ته بدلوي. مثبت فکر انسان دبريا ډگر ته رسوي، منفي فکر دانسانانو حافظه له تشويشونو ډكوي. غوره ده، چې تل په مثبتو افكارو ځانونه روږدي كړو او منفي فکرونو نه ډډه وشي .

دلوستي يوه گټه داده، چې انسان خودمختاره كوي، هغه څه ورزده كوي، چې دى پخوا ورباندې نه پوهېده، ځكه مطالعه دنويو څيزونو په زده كړه كې ډيره مرسته كولاى شي، دژوندانه بدلون يوازې په مطالعي سره شونى دى. دانسان حافظه په مطالعي سره پراختيا مومي، هرڅه چې زده كوي، نوبيا دشنني او تحليل قوه يې نور هم پياوړي كېږي . بايد په ورځنيو چارو كې مطالعي لپاره وخت ځانگړي كړو او په خپلو كې دلوست كلتور وروزو. لوست نه يوازې مور ته څه را زده كوي، بلكې دناورو كړنو او بې ځايه خبرو څخه مو هم ژغوري، ددې لپاره چې ښه وخت مو تېر شي او چاته بدې خبرې ونكړو په خپلو ماشومانو باندې دمطالعي فرهنگ پلي كړو او دښوونځيو درسونو ترڅنگ ورباندې نور كتابونه چې ديني او مذهبي ښه ولري، ورزده او ويې هڅوو، چې په لوستلو كې وړتيا ترلاسه كړي .

لكه څنگه چې ويل شوي، دانسان ښه ملگرى كتاب دى، رښتيا هم دغه ملگرى تاسو سره تل وي، دهمدې ملگرې په گټې اخيستني تاسو نه پرېږدي، چې خپگان وكړئ او دغلطو فكر ونو نه مو ژغوري .

دښه ملگرې په وسيله په ځان كې اغيزمن بدلون راولو او څه مو چې زده كړي وي، تر نورو يې ورسوو. دمطالعي په ترسره كولو سړى په ځان باورمن كېداى شي، څه يې چې زده كړي وي، هغه په ورځنيو چارو كې ورڅخه گټه اخلى يا هم ترنورو خلكو پورې په داده زړه رسولى شي.

مطالعه په خلكو كې تېروتنې راكموي، ځكه انسان تل له تېروتنو سره مخ وي، خو دتېروتنو كچه راكمول دغوره او مناسبو كتابونو په ترسره كولو كېږي. دا په دې مانا چې كله انسان په لومړيو كې په څه خبر نه وي ، يا نه پوهېږي دمطالعي په برکت دمخكيني تېروتنې په اساس ځان جوړ وي او نه غواړي، چې تېر عمل بيا ترسره كړي. دلوست په وسيله ذهني او رواني فشارونه راكميږي . ځكه مطالعه كوونكى، چې كله په مطالعي بوخت وي، ديو اجرا شوي عمل په اړه فكر نه كوي او خپله مطالعه كوي، چې په همدې مطالعي سره مخكيني كړنه له ذهن يې وځي او د رواني حالاتو نه په امن كې كېږي .

همدارنگه مطالعه انسان دښه يې توکو څخه ژغوري، هغه په دې چې دښه پوهېدونكي شخص فكر دښه كړنو لوري ته وي او تل هڅه كوي، چې له بدو كړنو ځان په امن كې كړي . دمطالعي ارزښت په اسلام كې هم ډېر اوچت دى، دتاريخ په اوږدو كې علماو دعلم ، ادب او مطالعي په اړه ډېر تاكيد كړي، دعلماو له نظره مطالعه كول

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليكني دليكنيزې ښې پازوالي دليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له اليرلو مخكې په خير و لولى

ياني ښه پوهېدل، ښه غږېدل او ښه عمل کولو ته وايي. مطالعه د علم او ادب ته درسېدو يوازینی لار ده. د کتابونو لوستل په نفس اعتماد زیاتوي او انسان دې ته چمتو کوي، چې د ټولني د پرمختګ لپاره ښه کارونه وکړي او ځان د یو مکمل انسان په توګه ومني. لوست د انسان د شخصیت په جوړولو کې دېره مرسته کوي، د انسان وقار او عزت لوړوي او په ټولنه کې له نورو اشخاصو په درناوي کې مخکښ په دې وي، چې وګړي ورته د یو پوه شخص په سترګه ګوري .

لوستل، د انسان حافظه قوي کوي، د نړيوالو فرهنگونو نه يې خبروي او مطالعه کول انسان له نړۍ سره نښلوي. نوراً؛ چې په ورځ کې که نور نه وي، دکم وخت په لړ کې دوه يا درې ساعته د کتابونو لوست په منظم ډول ترسره کړ و او پایله به يې وګورو، چې مور په ځان کې څومره اغيزمن بدلون راوستی دی .

پای